



ANÁLISIS SOBRE EL EMPLEO AGRÍCOLA
TRIMESTRE NOVIEMBRE 2011 – ENERO 2012



FEBRERO 2012



Análisis sobre el Empleo Agrícola

Trimestre Noviembre 2011 – Enero 2012

Martin Otero

Sergio Soto

Departamento de Temas Transversales

Publicación de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias (Odepa)
del Ministerio de Agricultura, Gobierno de Chile

Director y Representante Legal

Gustavo Rojas Le-Bert

Se puede reproducir total o parcialmente citando la fuente



I. ANALISIS DEL EMPLEO AGRICOLA TRIMESTRE NOVIEMBRE 2011 – ENERO 2012

De acuerdo a las estimaciones de empleo sectorial para el último trimestre móvil publicado por el INE, se mantiene la tendencia de una disminución en la fuerza de trabajo total del sector agrícola, correspondiente a la suma de la mano de obra ocupada y mano de obra bajo condición de cesantía, respecto a igual periodo del año anterior. La caída en la fuerza de trabajo agrícola asciende a 5,4% (ver tabla 2). Esta situación contrasta con lo acontecido a nivel país, donde la fuerza de trabajo disponible incrementa 1,8% respecto al mismo período del año anterior.

En el trimestre móvil noviembre 2011 – enero 2012, del total de la fuerza de trabajo ocupada en el sector agrícola, cifra que alcanza los 771.000 trabajadores, aproximadamente 544.000 de ellos se encuentran bajo la condición de asalariados, presentando un contrato de trabajo definido o indefinido. Esta cifra es menor en 5.000 puestos de trabajo respecto a igual periodo del año 2010, siendo equivalente a una disminución de 0,9%, permitiendo concluir que la fuerza de trabajo asalariada no presenta mayores diferencias respecto a igual periodo del año anterior.

Respecto a la cesantía del sector agrícola en el trimestre móvil noviembre 2011 – enero 2012, se alcanza una cifra aproximada de 26.000 trabajadores, representando una tasa equivalente al 3,3% del total de la fuerza laboral del sector. A nivel país la tasa de cesantía alcanza 5,4%, cifra que es menor a la tasa de desempleo informada por el INE en 1,2 puntos porcentuales (6,6%), debido a que la tasa de desempleo considera a la fuerza laboral que busca trabajo por primera vez.

En términos relativos se aprecia una disminución de trabajadores cesantes del sector agrícola respecto a igual periodo del año 2010, presentando una disminución de 18,2%. Por otro lado, a nivel país la condición de trabajador cesante disminuyó 10,1% en igual periodo de análisis (ver tabla 1).

De acuerdo a las estadísticas de empleo del INE, es posible observar que a partir del trimestre móvil septiembre – noviembre del año 2011 se empieza a producir una disminución en la fuerza laboral disponible para el sector agrícola respecto a igual periodo del año 2010, a diferencia de lo acontecido entre el trimestre enero – marzo 2011 y abril – junio 2011, donde se observan incrementos de hasta 4,2% en la fuerza laboral del sector agrícola respecto a iguales trimestres móviles del año 2010 (ver tabla 2).

De continuar con la tendencia asociada a una menor disponibilidad de fuerza laboral en el sector agrícola, se proyecta para el trimestre móvil diciembre 2011 – febrero 2012 que la fuerza laboral ocupada del sector disminuya 3,5% respecto a igual período anterior (830.000 trabajadores), lo cual generaría disponer de una fuerza de trabajo agrícola ocupada equivalente a los 800.000 trabajadores.

La tendencia a la baja asociada a una menor fuerza laboral disponible para el sector agrícola, que se observa a partir del trimestre móvil septiembre – noviembre 2011 respecto a igual periodo de análisis 2010, contrasta con los auspiciosos indicadores macroeconómicos que presenta el sector agrícola en el periodo enero – septiembre 2011. Se destaca en este sentido la variación del PIB silvoagropecuario en el periodo enero – septiembre 2011, donde se incrementa 12,2% versus igual periodo del año 2010, como también el 7,9% de incremento que sufren las exportaciones silvoagropecuarias a nivel primario el año 2011 respecto al año 2010 (ver tabla 3). Estos indicadores macroeconómicos alentadores para nuestro sector agrícola, se relacionan probablemente con un incremento en la productividad laboral global, mayor eficiencia en el uso de los factores de producción, entre otras causas.

Tabla 1.
Empleo Total País y Sector Agrícola

Trimestre Móvil de Análisis	Rama Económica	Total Ocupados	Total Cesantes	Fuerza de Trabajo Total	% Cesantía
Enero – Marzo 2010	Agrícola	763.860	40.939	804.800	5,1%
	Total Nacional	6.925.551	576.094	7.501.645	7,7%
Enero – Marzo 2011	Agrícola	807.955	30.379	838.334	3,6%
	Total Nacional	7.412.478	505.561	7.918.038	6,4%
Abril – Junio 2010	Agrícola	651.226	54.329	705.555	7,7%
	Total Nacional	7.030.691	577.823	7.608.514	7,6%
Abril – Junio 2011	Agrícola	676.198	54.431	730.628	7,4%
	Total Nacional	7.482.854	515.659	7.998.513	6,4%
Septiembre – Noviembre 2010	Agrícola	714.860	34.127	748.987	4,6%
	Total Nacional	7.311.223	485.105	7.796.328	6,2%
Septiembre – Noviembre 2011	Agrícola	696.330	44.338	740.668	6,0%
	Total Nacional	7.505.337	500.670	8.006.007	6,3%
Noviembre 2010 – Enero 2011	Agrícola	811.024	31.867	842.891	3,8%
	Total Nacional	7.401.866	485.424	7.887.290	6,2%
Noviembre 2011 – Enero 2012	Agrícola	771.626	26.054	797.680	3,3%
	Total Nacional	7.589.408	436.181	8.025.590	5,4%

Fuente: elaborado por ODEPA con información del INE

Tabla 2.
Variación % Empleo Total País y Sector Agrícola 2011 – 2010

Trimestre Móvil de Análisis	Variación % Fuerza de Trabajo Total Agrícola (ocupados + cesantes) 2011 - 2010	Variación % Fuerza de Trabajo Total País (ocupados + cesantes) 2011 - 2010
Enero – Marzo	4,2%	5,6%
Abril – Junio	3,6%	5,1%
Septiembre – Noviembre	-1,1%	2,7%
Noviembre – Enero	-5,4%	1,8%

Fuente: elaborado por ODEPA con información del INE

Tabla 3.
Indicadores Macroeconómicos de la Agricultura

Indicadores de actividad	Periodo	Valores		Variación % 2011 - 2010
		2010	2011	
Producto Interno bruto (millones de pesos del 2003)				
PIB nacional	Enero – Septiembre	49.763.032	53.261.917	7%
PIB silvoagropecuario		1.992.671	2.235.496	12,2%
Exportaciones silvoagropecuarias (millones de US\$ FOB)				
Primarias	Enero – Diciembre	4.463	4.814	7,9%
Industriales		7.852	9.357	19,2%

Fuente: elaborado por ODEPA con información del INE y Banco Central de Chile